Nunc ea quo pacto gignantur et impete tanto
fiant ut possint ictu discludere turris, 240
disturbare domos, auellere tigia tristesque,
et monumenta uirum demoliri atque cremare,
exanimare homines, pecudes prosternere passim,
etera de genere hoc qua uis facere omnia possint,
expediunt, neque te in promissa plura morabor. 245

Fulmina gignier e crassis alteque putandumus
nubibus extuctis; nam caelo nulla sereno
nee leuiter densis mittuntur nubibus umquam,
nam dubio procul hoc fieri manifesta docet res ;
quod tum per totum concrescent aera nubes, 250
undique uti tenebras omnis Acherunta reamur
liquisse et magnas caeli complesse caueras :
usque adeo taeta nimborum nocte coorta
impudent atrae formidinis ora superne :
cum commoliri tempestas fulmina coepit. 255
praeterea persaepe niger quoque per mare nimbus,
ut picis e caelo demissis illuinen, in undas
sic eadis effertus tenebris procui et trahit atram
fulminibus grauidam tempestatem atque procellis,
ignibus ae uentis cum primis ipse repletus, 260
in terra quoque ut horrescant ac tecta requirant,
sic igitur supra nostrum caput esse putandumus
tempestatem altam. neque enim caligine tanta
obrueunt terras, nisi inaedificata superne
multa forent multis exempto nubila sole ; 265
nee tanto possent uenientes opprimere imbris,
flumina abundare ut facerent camposque natare,
si non extretis foret alte nubibus aether.
hic igitur uentis atque ignibus omnia plena
sunt; ideo passim fremitus et fulgura fiunt.
quippe etenim supra docui permulta uaporis
semina habere cauas nubes et multa necessitat
concepere ex solis radis ardoreque corum.
hoc ubi uentis eas idem qui cogit in unum
forte locum quenam, expressit multa uaporis 270
semina seque simul cum eo commiscerit igni,
insinuatus ibi uortex uersatur in arto

et calidis acuit fulmen fornacibus intus.
nam dupli ratione accenditur, ipse sua cum
mobilitate ealescit et contagibus ignis. 280
inde ubi percaluit uenti uis et grauis ignis
impetus incessit, maturum tum quasi fulmen
percedit subito nubem, ferturque coruscis
omnis luminibus lustrans loca percitus ardor.
queni grauis inseguitur sonitus, displosa repente 285
opprimere ut caeli uideatur tempula superne.
inde tremor terras grauiter pertemptat et altum
murmura percurrunt eactum; nam tota fere tum
tempestas concussa tremit fremitusque mouentur.
quo de conusso sequitur grauis imber et uber, 290
omnis omnis uideatur in imbren uertier aether
atque ita praeccipitans ad diluvium reuocari :
tantus discidio nubis uentique procella
mittitur, ardentis sonitus cum prouolat ictu.
est etiam cum uis extrinsecus ineita nenti 295
incidit in calidam maturo fulmine nubem;
quando cum percedit, extemplo cadit igneus ille
uortex quem patro uocitamus nomine fulmen.
hoe fit idem in partis alias, quoemque tulit uis.
fit quoque ut interdum uenti uis missa sine igni 300
igniscat tam in spatio longoque meatu,
dum uenit, amittens in cursu corpora quaedam
grandia quae nequeunt pariter penetrare per auras;
atque alia ex ipso comradens aere portat
paruola quae faciunt ignem communixa uolando; 305
non alia longe ratione ac plumbea saepe
feruenda fit glans in cursu, cum multa rigoris
corpora dimittens ignem concepit in auris.
fit quoque ut ipsius plagae uis excite ignem,
frigida cum uenti pepulit uis missa sine igni, 310
nimirum quia, enim uementi perculit ictu,
confluere ex ipso possunt elementa uaporis
et simul ex illa qua tum res excipit ictum;
ut, lapidem ferro cum caedimus, eniat ignis,
nec, quod frigida uis ferrist, hoe setius illi 315
semina concurrunt calidi fulgoris ad ictum.
sic igitur quoque res accendi fulmine debet,
opportuna fuit si forte et idonea flammis.
nee temere omnino plane uis frigida nenti
esse potest, ea quae tanta uis missa supernest, 320
quin, prius in cursu si non accendit igni,
at tepefacta tamen uenient communixa calore.

Mobilitas autem fit fulminis et grauis ictus,
et celeri ferme percurrunt fulmina lapsu,
nubibus ipsa quod omnino prius ineita se uis 325
colligit et magnum comamen sumit eundi,
inde ubi non potuit nubes capere inpetis auctum,
exprimitur uis atque ideo uolat impete miro,
ut naliidis quae de tormentis missa fermentur.
adde quod e paruis et levibus est elementis, 330
nec facilis tali naturae opsistere quiequam;
inter enim fugi ne penetrat per rara uanrum,
non igitur multis offensibus in remorando
haesitat, hanc ob rem celeri uolat impete labens.
deinde, quod omnino natura pondera deorsum 335
omnia nituntur, cum plagast addita uero,
mobilitas duplicatur et impetus ille granescit,
ut uementius et citius quaecumque morantur

²¹⁸ sonitu codd. correcti, sonis codd. ²¹⁹ *quali* add. Lamb. ²²⁰ ictus et Flor. 31 uulg., *ictu et codd.*, *ictu loca* Lach. ²²¹ *auras* Mon. Junt., *auris* codd. ²²² *saepe* Is. Voss. in notis manu scr., *sc* codd. ²²⁶ *nobilibusque* Ald. 1 Junt., *montibusque* codd. ²²⁸, ²²⁹ Lach. in unum confluit, omissione verbis *per saepe* ²²⁸ – *transit* ²²⁹. ²²⁹ *zara* B ex corr., *saseca* codd. ²³¹ *curat ictu* Lach., *curat item ut* Lamb. ²³⁴ et Lach., *ut* codd. ²³⁷ *pellens* M., *tellens* codd. ²³⁸ *pollens* Lamb. Lach. ²⁴¹ *tigia* Lamb. ²⁴² *demoliri* Mar. al., *commoliri* codd. *crenare* M., *cire* codd., *et* *celeri* u. Goebel. *lamenta* Lach., *pro nouuicata*, ²⁴⁵ *te add. codd. correcti*. ²⁴⁶ *gignier* Mar. al., *gigni* codd. ²⁵⁰ *tuum* Lach., *tunc* codd. ²⁵⁷ *demissum* *flumen* Junt., *dimissum* *fuluca* codd. ²⁵⁸ *affertus* Lach., *et* *firtus* codd. ²⁶⁹ *plena* codd. *correcti*, *plana* codd. ²⁷² *habere* Pont. al., *hacodere* codd. ²⁷⁷ *arto* Lach., *alto* codd. ²⁸¹ *uenti uis et* *grauius ignis* Bentl., *grauius uenti uis ignis* codd. Lach. *gravida aut uis ignis et acer*. ²⁸⁶ *uideatur* M., *uideantur* codd. Lach. *pro exprimere legit opprime*, Bern. *occidere*. ²⁹⁰ *conusso* B ex corr. *uett. edd.*, *conusso* codd. ²⁹¹ *uti* Pont. al., *ut* codd. ²⁹² *reuocari* Lach., *reuocare* codd. ²⁹⁶ *calidam* Bern., *valida* codd., *grauidam* Bentl. Lach. *fulmine* Mar. al., *culmine* codd. ²⁹⁸ *patrio* codd. *correcti*, *spatio* codd., *Latio* B ex corr. ³⁰² *cum uenit amittens* Lach. ³⁰⁸ *conceptus* codd. *correcti*, *conceptus* codd. ³⁰⁹ *ipsius* Mar. al., *ipsia* codd. ³¹⁵ *illi* Lach., *ille* codd. ³²⁰ *ca* *quac Lach.*, *ex quac* codd. *tanta ui missa* codd. *correcti*, *tanta missa* codd. ³²¹ *cursi si* codd. *correcti*, *cursus* codd. ³²³ *mobilitas* A ex corr., *nobilitas* codd. ³²⁴ *et* Mar., *at* codd. *percurrunt* Lach., *percurrunt* codd. ³³⁵ *adde quod* Lach. ³³⁶ *plagast* Lach., *plaga si* codd.

obvia discutiat plagis itinerque sequatur.
denique quod longo uenit impete, sumere debet 340
mobilitatem etiam atque etiam, quae crescit eundo
et ualidas auget uiris et roborat ictum.
nam facit ut quae sint illius semina cumque
e regione locum quasi in unum cuncta ferantur,
omnia coniciens in eum uolentia cursum 345
forsitan ex ipso ueniens trahat aere quedam
corpora quae plagis incendunt mobilitatem.
incolumisque uenit per res atque integra transit
multa, foraminibus liquidus quia transuolat ignis.
multaque perfriugit, cum corpora fulminis ipsa 350
corporibus rerum inciderunt, qua texta tenentur.
dissolut porro facile aes aurumque repente
conferuerat, e paruis quia facta minute
corporibus uis est et leuibus ex elementis,
quae facile insinuantur et insinuata repente 355
dissoluunt nodos omnis et uincula relaxant.
autumnoque magis stellis fulgentibus apta
concentitur caeli domus undique totaque tellus,
et cum tempora se ueris florentia pandunt.
frigore enim desunt ignes uentique calore 360
deficiunt neque sunt tam denso corpore nubes.
interutrasque igitur cum caeli tempora constant,
tum variae causae concurrunt fulminis omnes.
nam fretus ipse anni permisces frigus et aestum,
quorum utrumque opus est fabricanda ad fulmina
nubi, 365
ut discordia sit rerum magnoque tumultu
ignibus et ventis furibundis fluctuet aer.
prima caloris enim pars et postrema rigor,
tempus id est uernum; quare pugnare necessest
dissimilis res inter se turbareque mixtas. 370
et calor extremus primo cum frigore mixtus
uoluitur, autumni quod fertur nomine tempus,
hic quoque confluent hiemis aestibutis acrius.
propterea freta sunt haec anni nominitanda,
nec mirumst, in eo si tempore plurima fuit 375
fulmina tempestas cietur turbida caelo,
ancipi quoniam bello turbatur utrumque,
hinc flammis illinc uentis umoreque mixto.

Hoc est igniferi naturam fulminis ipsam
perspiceret et qua ui faciat rem quamque uidere, 380
non Tyrrena retro uoluentem carmina frustra
indicia occultae diuum perquirere mentis,
unde uolans ignis peruenierit aut in utram se
uerterit hinc partim, quo pacto per loca saepa
insinuarit, et hinc dominatus ut extulerit se, 385
quidue nocere queat de caelo fulminis ictus.
quod si Iuppiter atque alii fulgentia diui
terrifico quiunt sonitu caelestia tempa
et iaciunt ignem quo quoiquest cumque uoluptas,
eur quibus incautum scelus auersabile cumquest 390
non faciunt icti flamas ut fulguris halent
pectore perfixo, documen mortalibus acre,
et potius nulla sibi turpi conscius in re
uoluitur in flammis innoxius inque peditur
turbine caelesti subito correptus et igni? 395
eur etiam loca sola petunt frustraque laborant?
an tum brachia consuescant firmantque lacertos?
in terraque patriis cur telum perpetiuntur
optundi? cur ipse sinit neque parcit in hostis?
denique eur numquam caelo iacit undique puro 400